دفعہ نمبر ۸ (و) مصدر سابق
- ۱۰۔ اس موضوع کے لئے مندرجہ ذیل مراجع سے رجوع کیا جاسکتا ہے۔

الخراج، ابویوسف، طبع چہارم (۱۳۹۲ھ) مطبوعہ سلفیہ، قاہرہ ۲۰۰۹، الاموال، ابو سعید، تحقیق و تعلق محمد خلیل
ہراس، مکتبہ الکلیات الازہریہ قاہرہ ۲۱۳۸۹ھ۔ ص ۱۵۷-۱۲۶ حاشیہ الدسوقی والشرح
الکبیر جلد ۲ (۱۳۵۲ھ-۱۹۳۳ء) المطبوعہ الازہریہ بمصر۔ ص ۱۷۶۔ معنی المحتاج علی متن المنہاہ (للوسی)، محمد شریبی

خطیب، ج ۳ (۱۳۵۲ھ/۱۹۳۲ء) مکتبہ ومصعہ مصطفیٰ الحلی، قاہرہ ۲۲۱، المعنی لابن قدامہ (ابو محمد عبداللہ بن ابی الفرج عبدالرحمن بن ابی عمر بن احمد قدامہ المقدسی) جلد ۱۰ تصحیح کی گمرانی محمد رشید رضا نے کی ہے، طبع اول مصعہ المنار مصر (۱۳۳۸ھ) ص ۳۹۱، ۳۹۶، ۳۰۱، نیل الاوطار، ستوکافی جلد ۷، مکتبہ دارالفرث، مطبعہ عثمانیہ، قاہرہ، ۱۳۵۷ھ، ص ۲۳۹، ۲۳۸، ۲۳۹، بیل السلام صنعانی تحقیق ابراہیم عصر، جلد ۴، دارالحدیث قاہرہ ۱۹۷۹ء، ص ۱۳۰۶، ۱۳۶۷، فتح الباری، ابن حجر قسطلانی، جلد ۶، تحقیق تصحیح اور مراجعت محبت الدین الخطیب کی ہے۔ کتاب، ابواب اور احادیث کی تخریج محمد نواد عبدالباقی نے کی ہے۔ طبع اول (۱۴۰۷ھ-۱۹۸۶ء) دارالریان للتراث، قاہرہ، ص ۹۴، ۱۷۳، بلوغ المرام، ابن حجر، دارالترث، بیروت ۱۹۸۷ء، ص ۲۳۶ شیخ محمد ابو زہرہ نظریہ الحرب فی الاسلام طبع مجلس الاعلیٰ للعلوم الاسلامیہ سلسلہ دراسات فی الاسلام، عدد ۵، (۱۳۸۰ھ-۱۹۶۱ء) ص ۱۶، ۱۵، اور اسی علام کی یہ کتاب الطلاقات الدولیہ فی الاسلام ص ۱۰۶، ۱۰۳، ۱۰۶، محمد الصادق العفیفی، مجمع الاسلامی والطلاقات الدولیہ، مکتبہ خاککی، قاہرہ، ۱۹۸۰ء، ص ۳۸، الشیخ سید سابق فقہ السنہ المجلد الثالث طبع خیر تارخ۔

۱۱۔ قالہا کا معنی ہے کہ اس نے اپنے اسلام کا اعلان کیا۔

۱۲۔ صحیح بخاری، ج ۵، ص ۱۸۔

۱۳۔ نیل الاوطار جلد ۷ ص ۲۳، بیل السلام، جلد ۴، ص ۱۳۳۹، بلوغ المرام لابن حجر، ص ۲۳۵، ۲۳۷۔

۱۴۔ ریاض الصالحین من کلام سید المرسلین، امام محمد بن ابی ذکریا عینی بن شرف نووی، موسسہ الکتب الثقافیہ، بیروت، طبع اول ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵ء، ص ۳۸۳، الاموال ابو سعید، ص ۵۹۔

۱۵۔ سورہ بقرہ- آیت نمبر ۶۰۔

۱۶۔ الاموال، ابو سعید، ص ۱۵۷۔

۱۷۔ معاہدہ سوم، دفعہ نمبر ۴ (۳) اول

۱۸۔ دفعہ نمبر ۴ کے پیرا گراف نمبر ۲، جینوا معاہدہ سوم سال ۱۹۴۹ء

۱۹۔ دفعہ نمبر الاٹھ بیگ، ۱۹۰۷ء دیکھئے ٹھلیگ، مصدر سابق ص ۲۱

۲۰۔ دفعہ نمبر ۱ (۴) مذکورہ پروٹوکول